

## **Sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Santok za 2016 rok**

### **I. Wstęp**

Narkomania powstaje na skutek zanikania tradycyjnych więzi społecznych, rodzinnych oraz osłabienia funkcji wychowawczej rodziny i szkoły. Obecnie narkotyki stały się elementem kultury młodzieżowej. Używaniu różnych substancji legalnych i nielegalnych towarzyszy interakcja problemów z tym związanych. Ten rodzaj środków odurzających prowadzi do uzależnienia w krótkim czasie. Szczególnie dzieci i młodzież sięgają po narkotyki lub ostatnio „modne” dopalacze ze zwykłej ciekawości, dla „szpanu”, by zaistnieć w grupie albo zamanifestować własną wolę, kiedy rodzice próbują decydować za dziecko i narzucać mu swoje zdanie. Sięgając po nie młodzież próbuje często pokonać swoją nieśmiałość, oddalić lęki i przywrócić wiarę w siebie. Nadużywanie środków odurzających jest poważnym problemem nie tylko dla pojedynczych osób, ale i dla całego społeczeństwa.

Narkomania niesie za sobą wielkie ryzyko dla zdrowia publicznego, szczególnie w kontekście chorób zakaźnych. Aby zapobiegać powyższemu zjawiskom należy dostarczać dzieciom i młodzieży jak najwięcej pozytywnych bodźców i umiejętnie kierować ich czasem wolnym. Poprzez wczesną edukację na temat uzależnień, należy uczulić młodych ludzi na niebezpieczeństwa jakie mogą pojawić się na skutek zażywania środków odurzających oraz zaproponować im ciekawe formy i sposoby spędzania czasu wolnego.

Podstawą prawną do podejmowania przez gminę działań z zakresu przeciwdziałania narkomanii jest ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. Nr 179, poz. 1485) Działania te ujęte są w „Gminnym Programie Przeciwdziałania Narkomanii”, zwanym dalej Programem. Program dostosowany jest do potrzeb lokalnych i możliwości prowadzenia określonych działań w oparciu o posiadane zasoby osobowe, instytucjonalne i finansowe

Aktem prawnym, na podstawie, którego prowadzi się realizację działań na szczeblu lokalnym jest gminny program przeciwdziałania narkomanii.

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii został opracowany w oparciu o ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( Dz. U. Nr 179, poz. 2485 ), z której między innymi wynika, że przeciwdziałanie narkomanii realizuje się przez odpowiednie kształtowanie polityki społecznej, gospodarczej, oświatowo – wychowawczej i zdrowotnej, a szczególności poprzez działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i zapobiegawczą.

Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii na 2016 r. został uchwalony Uchwałą Nr XV/106 /15 Rady Gminy Santok z dnia 17 grudnia 2015 r.

Źródłem finansowania zadań zawartych w Programie były środki pochodzące z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych.

Na realizację Programu zaplanowano **kwotę 20.000 PLN, wykonano 17.185,28., tj. 98,20 %**

Program ten był spójny z Gminnym Programem ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

### **II. DIAGNOZA**

Istnieje poważna trudność w zebraniu danych statystycznych dotyczących problemu uzależnienia od narkotyków. Zdajemy sobie sprawę, że zgromadzone informacje nie oddają w pełni obrazu występującego na naszym terenie zjawiska narkomanii, ponieważ wspólną cechą charakterystyczną tych zdarzeń jest trudność w ich ujawnianiu.

## Przestępczość narkotykowa ( dane Komendy Miejskiej Policji w Gorzowie Wlkp. za 2015 r.

Jednym z zadań gorzowskiej Policji jest ujawnianie i zwalczanie przestępczości narkotykowej, której stwierdzenie następuje tylko w wyniku policyjnych działań. W 2015r. wszczęto 327 postępowań o przestępstwa narkotykowe. Stwierdzono ponad 448 czynów tej kategorii, ustalono i przedstawiono zarzuty o posiadanie lub handel narkotykami ponad 340 podejrzanym. Podczas wykonywanych czynności łącznie zabezpieczono blisko 26 kilograma narkotyków.

<b>Marihuana w gramach</b>	<b>25 kg</b>
<b>Amfetamina w gramach</b>	<b>211,26 g</b>
<b>Metaamfetamina w gramach</b>	<b>26,09 g</b>
<b>Ecstasy w szt.</b>	<b>436 szt.</b>
<b>Kokaina w gramach</b>	<b>43,48 g</b>
<b>Ilość upraw konopi</b>	<b>15</b>
<b>Rośliny konopi w szt.</b>	<b>633</b>
<b>Heroina w gramach</b>	<b>17,99 g</b>
<b>Haszysz w gramach</b>	<b>13,46</b>
<b>Mefedron w gramach</b>	<b>0,43 g</b>
<b>Prekursory w gramach</b>	<b>0,44 g</b>
<b>Grzyby halucynogenne</b>	<b>-</b>
<b>LSD w szt.</b>	<b>5</b>

W 2016 r. na terenie gminy Santok nie odnotowano przypadków osób uzależnionych od narkotyków, którymi zajmowała się Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W tej sprawie nie otrzymaliśmy żadnych zgłoszeń ze strony pedagogów szkolnych i organów Policji.

### **III. GŁÓWNE CELE PROGRAMU |:**

Głównym celem Programu było kształtowanie postaw prozdrowotnych oraz zapobieganie zjawiskom uzależnień, a w szczególności:

- Zapobieganie powstawaniu problemów związanych z uzależnieniem od narkotyków
- Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych, ich rodzin i osób zagrożonych uzależnieniem
- Zapewnienie pomocy psychospołecznej i prawnej rodzinom, w których występują problemy narkomanii
- Organizowanie akcji profilaktycznych i turniejów sportowych jako alternatywy przeciwko narkomanii.

#### IV. REALIZACJA ZADAŃ :

Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych realizując Program Przeciwdziałania Narkomanii podejmował następujące działania :

- umożliwiano korzystania z porad psychologa pracującego w Punkcie Konsultacyjnym,
- umożliwiano korzystania z pośrednictwa prawnego,
- współfinansowano działania profilaktyczne w przedszkolach, szkołach i świetlicach środowiskowych ( : „Stop Dopalaczom”, konkursy plastyczne i teatralne ),
- współorganizowano dla uczniów i ich rodziców pogadanki profilaktyczne na temat uzależnień ( pracownicy Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej nr 1 w Gorzowie Wlkp. oraz funkcjonariusze Komendy Miejskiej Policji ),
- uczniowie aktywnie uczestniczyli w Ogólnopolskich Kampaniach Profilaktycznych „Zachowaj Trzeźwy Umysł”, „ Narkotyki, to mnie nie kręci?” i „Dopalaczom stop” ( zakup materiałów profilaktycznych :STOP DOPALACZOM – MOCARZ”), konkursy, pogadanki ),
- współfinansowano turnieje sportowe dla dzieci, młodzieży i dorosłych „Sport i Zabawa : TAK, Alkohol i Narkotyki : NIE” ( m.in. zakup nagród : Janczewo, Lipki Wielkie, Stare Polichno, Santok, Wawrów),
- współfinansowano imprezy wspólnie organizowane z Gminnym Ośrodkiem Kultury :m.in. Gminny Dzień Dziecka, I Gminne Igrzyska Sołectw.

Promowano zdrowy styl życia wolny od narkotyków i innych używek oraz różne formy aktywnego spędzania wolnego czasu. W ramach kampanii profilaktycznych organizowano w szkołach imprezy sportowe, rekreacyjne dla dzieci, młodzieży i osób dorosłych.

Współrealizatorami Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii były :

- Gminna Komisja ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Komenda Miejska Policji w Gorzowie Wlkp.,
- Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna nr 1 w Gorzowie Wlkp.
- Gminny Ośrodek Kultury,
- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,
- szkoły podstawowe i gimnazja działające na terenie gminy Santok.

Za współpracę i pomoc w realizacji Programu Przeciwdziałania Narkomanii Pełnomocnik Wójta ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Santoku składa podziękowanie radnym Rady Gminy i pracownikom gminnych jednostek organizacyjnym.

PEŁNOMOCNIK  
WÓJTA GMINY SANTOK  
ds. Profilaktyki i Rozwiązywania  
Problemów Alkoholowych  
mgr Marcin Szpilewank